—1—

南京航空航天大学文件

校研字〔2019〕45 号

南京航空航天大学
关于公布 2019 年研究生教育教学改革研究

项目立项结果的通知

各学院：

根据学校有关工作安排，经项目组申报，学院审核推荐，研

究生院组织专家组评审并公示，现将 2019 年研究生教育教学改革

研究项目立项结果予以公布。

附件：2019 年研究生教育教学改革研究项目立项名单

                                南京航空航天大学

                                2019 年 7月 15 日

—2—

附件：

2019 年研究生教育教学改革研究项目立项名单

序号 学院 主持人 课题名称 立项等级
资助金额
（万元）

1 机电学院
杨文安

郭宇

新工科背景下航空航天制造大数据创新型人才培养研究

与实践
重点项目 4

2 人文与社会科学学院 高志宏 研究生精品在线课程《知识产权法》开发与建设 重点项目 4

3 人文与社会科学学院 窦正斌 研究生导师立德树人职责问题研究 重点项目 4

4 研究生院 阙愚
马克思美育育人纳入研究生思想政治教育的实践模式研

究
重点项目 4

5 航空学院 蔡登安
“双一流”建设背景下研究生 《复合材料力学》课程教

学改革的研究与实践
一般项目 2

6 能源与动力学院 周晓蓉 “新工科”背景下研究生国际化培养路径探索 一般项目 2

7 自动化学院 江军
新工科背景下“高电压技术+”电气工程研究生协同创新

培养机制研究
一般项目 2

8 自动化学院 张砦
自动化学科研究生公共实验课程群翻转式教学模式改革

与实践
一般项目 2

9 自动化学院 朱姝姝
与专业课程和科研项目相结合的工科研究生思政教育改

革研究
一般项目 2

10 电子信息工程学院 李萍 研究生心理健康状况研究及应对举措 一般项目 2

11 机电学院
吴青聪

吴洪涛

面向“双一流”建设的智能机器人方向研究生国际化培养

机制研究
一般项目 2

12 机电学院 王长瑞
新工科背景下“以研究生为中心”的导师指导方式和创新

模式研究
一般项目 2

—3—

序号 学院 主持人 课题名称 立项等级
资助金额
（万元）

13 机电学院 王洋 基于科研团队的研究生纵向党建机制与路径研究 一般项目 2

14 民航学院 宫淑丽
“互联网+课堂教学”背景下基于“雨课堂”的《传感器理论

及应用》教学方法研究与实践
一般项目 2

15 民航学院 谢菲 基于思政教育视角的研究生群体网络舆情监控与引导 一般项目 2

16 理学院
李颖

王正盛

高校基础学科研究生助教制度的改革与实践——以南京

航空航天大学为例
一般项目 2

17 经济与管理学院 宋连莲 考虑跨文化适应的留学生 Moodle 学习平台构建研究 一般项目 2

18 艺术学院 千炫珍
为建设“双一流”大学而开展的艺术学院研究生教育国际

化方案研究
一般项目 2

19 外国语学院 刘晓 基于思辨和文化的国际交流英语课程设计 一般项目 2

20 航天学院 杨洪伟
依托创新型航天专业竞赛的研究生学术能力培养方法研

究
一般项目 2

21 航天学院 吕金鹏
基于产学研创协同模式的航天专业研究生双创能力培养

设计与探索研究
一般项目 2

22 计算机科学与技术学院 梁栋
支持研究生人工智能大类课程体系的模式识别技术实验

课程改革与实现
一般项目 2

23 计算机科学与技术学院 薛明富 智能时代背景下《人工智能安全》课程建设与教学研究 一般项目 2

24 马克思主义学院
姜志强

何畏

马克思主义学科研究生培养模式改革研究——基于供给

侧改革的视角
一般项目 2

25 研究生院 于荣
校企协同创新模式下专业学位硕士研究生培养体系优化

探索与实践
一般项目 2

26 研究生院 刘旭 BPR视阈下研究生教育管理流程优化 一般项目 2

—4—

南京航空航天大学党政办公室               2019 年7月15日印发